COMUNICADO Nº 05/2020 – BAGOZZI KIDS

COLÉGIO PADRE JOÃO BAGOZZI

Curitiba, 06/04/2020.

Queridas famílias, pais e alunos do Bagozzi Kids!

Como medida de prevenção ao Coronavírus – COVID 19 e embasados pelas

orientações e pareceres do Conselho Nacional de Educação, MEC – Ministério da

Educação, Ministério da Saúde, Secretaria de Saúde do Estado do Paraná, SINEPE-

PR e demais órgãos competentes, o Colégio Bagozzi Kids comunica os novos

encaminhamentos para o período de suspensão das aulas, já previstos e

informados em comunicados gerais, expedidos anteriormente. Reforçamos, portanto,

que este comunicado é especialmente direcionado aos familiares e alunos da Educação

Infantil – Bagozzi Kids.

Respeitando tais orientações, entendemos que a saúde dos nossos pequenos,

dos seus familiares e de todas as pessoas que compõem a nossa comunidade educativa

é prioridade sempre, o que nos faz manter nosso Colégio fechado para atividades

presenciais. Compreendemos ainda que, nesta fase especial da infância em que o

brincar, o fazer pedagógico e o experimentar de maneira coletiva são tão importantes,

precisaremos garantir, até quando pudermos, que as nossas crianças vivam estes

momentos. Por isso, para o Colégio Bagozzi Kids, esperar é agir com prudência e

respeito aos pequenos.

Deste modo, diante do cenário em que a pandemia do COVID-19 ainda é intensa

e o isolamento social além de prevenção é o nosso dever, se fez necessária,

ESPECIFICAMENTE PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL (BAGOZZI

KIDS), A ANTECIPAÇÃO DAS FÉRIAS DE FINAL DE ANO, entre o período de 06 de

abril e 06 de maio de 2020. Deste modo, a partir de 7 de maio de 2020, mediante

orientações e autorizações dos órgãos competentes, caso seja possível, as aulas serão

retomadas e o conteúdo reposto. Para esta nova etapa, enviaremos futuramente mais

orientações.

Asseguramos a todos que esta decisão está amparada por legislações que foram

recentemente publicadas, de forma mais específica pela Medida Provisória nº 927, de

22 de março de 2020, e na nossa AUTONOMIA PEDAGÓGICA concedida pelas

legislações Educacionais aos Sistemas de Ensino.

Nossa equipe está à disposição para dirimir prováveis dúvidas que surgirem

através do e-mail duvidas@bagozzi.edu.br. Acesse também o App Bagozzi, as nossas

redes sociais, site, a página https://bagozzi.edu.br/coronavirus e mantenha-se

conectado conosco.

Atenciosamente,

Direção Geral

Colégio Padre João Bagozzi

E lembre-se: nós devemos continuar, das nossas casas, cuidando da mente e do coração!

mailto:duvidas@bagozzi.edu.br
https://bagozzi.edu.br/coronavirus